concluido el plazo para el que hayan sido designados o por renuncia al cargo, hasta por un 
plazo de 30 (treinta días) naturales, a falta de la designación del sustituto o cuando éste no 
tome posesión de su cargo, sin estar sujetos a lo dispuesto en el artículo 154 (ciento 
cincuenta y cuatro) de la Ley General de Sociedades Mercantiles.  

Facultades 

El Consejo de Administración es el representante legal de la sociedad y deberá establecer 
las estrategias generales para la conducción del negocio de la sociedad y sus subsidiarias; 
tendrá, entre otras, los siguientes poderes, facultades y obligaciones:

[...]

que acuerde su emisión, pero que en todo caso serán ordinarias, nominativas, sin expresión 

de valor nominal, serie “B”, que se identificarán como representativas de la parte variable 
del capital social.  

Cláusula Séptima. - Adquisiciones de Acciones Propias. 

En adición a los supuestos previstos en los artículos 134 (ciento treinta y cuatro) y 136 
(ciento treinta y seis) de la Ley General de sociedades Mercantiles, la sociedad podrá 
adquirir las acciones representativas de su propio capital social o títulos de crédito que 
representen tales acciones, de conformidad con lo señalado por el artículo 56 (cincuenta y 
seis) de la Ley del Mercado de valores y siempre que:

[...]

Las acciones de tesorería podrán ser colocadas entre el público 
inversionista, sin que se requiera resolución de Asamblea de Accionistas o acuerdo del 
Consejo de Administración. Para estos efectos tampoco será aplicable el derecho de 
preferencia a que se refiere el artículo 132 (ciento treinta y dos) de la Ley General de 
sociedades Mercantiles y su producto se aplicará a aumentar el capital de la sociedad y se 
aplicará a favor del monto autorizado por la Asamblea de Accionistas para destinarse a la 
compra de acciones propias o títulos de crédito que las representen, referido en el inciso IV

[...]

Las disminuciones y aumentos al capital social derivados de la compra y colocación de 
acciones a que se refiere la presente Cláusula Séptima de los Estatutos Sociales, no 
requerirán resolución de Asamblea de Accionistas de clase alguna, ni acuerdo del Consejo 

de Administración, ni será aplicable lo señalado por el artículo 132 (ciento treinta y dos) de 
la Ley General de sociedades Mercantiles.  

Cláusula Novena. - Restricciones a la Inversión en Acciones de Subsidiarias. 

En tanto las acciones representativas del capital social se encuentren inscritas en la 
Sección de Valores del Registro Nacional de Valores e Intermediarios de la Comisión

[...]

acciones representativas del capital social de alguna otra sociedad de la que exista 
conocimiento de que fuere socia o accionista mayoritaria de la sociedad; o que, sin serlo, 
tengan conocimiento de que es accionista de la sociedad, salvo lo previsto en los artículos 
366 trescientos sesenta y seis y 367 (trescientos sesenta y siete) de la Ley del Mercado de 
Valores, o bien, salvo las adquisiciones que se realicen a través de sociedades de inversión.

Cláusula Décima Tercera. - Tipos de Asambleas. 

Las Asambleas de Accionistas serán extraordinarias, ordinarias o especiales. Serán 
Asambleas Generales Extraordinarias: (i) las convocadas para tratar cualquiera de los 
asuntos indicados en el artículo 182 (ciento ochenta y dos) de la Ley General de sociedades 
Mercantiles; (ii) las convocadas para acordar la cancelación de las acciones de la sociedad 
o de otros  valores que se emitan respecto de dichas acciones, en las secciones de Valores 
o Especial del Registro Nacional de Valores e Intermediarios y en bolsas de valores

[...]

para acordar la reforma a la Cláusula Décima de éstos estatutos.  

La Asamblea General Ordinaria se ocupará de los asuntos enumerados en la Cláusula 
Vigésima de estos estatutos.  

Las Asambleas Especiales serán las que se reúnan para tratar asuntos, a que se refiere el 
artículo 195 (ciento noventa y cinco) de la Ley General de sociedades Mercantiles y que 
puedan afectar los derechos de una sola categoría de Accionistas.  

Cláusula Décima Novena. - De las Asambleas. 

Las Asambleas serán presididas por el Presidente del Consejo de Administración. En su